ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ

П Р И К А З

_13.03.2012_______

              № __73п___________

г. Саров Нижегородской области

В целях удовлетворения образовательных потребностей обучающихся, стимулирования их познавательной активности, пропаганды и распространения интеллектуальных игровых технологий

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение  о городском турнире по интеллектуальным играм
«Саровские умники» (далее - турнир) (прилагается).

2. Провести школьный этап турнира 14 марта 2012 года, городской этап – 16 мая

2012 года.
3. Ответственность за проведение турнира возложить на ст. методиста МБОУ ДПОС «Методический центр» И.В. Алёшину (по согласованию).

            4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора Департамента В.Г. Мухина.
И.о. директора

 И.Л. Кочанков
Лист рассылки:
подведомственные образовательные учреждения,

В.Г. Мухин

Исполнитель

_______________ В.Г. Мухин
       Утверждено

приказом Департамента образования

от 13.03.2012 № 73п

ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                  о городском турнире по интеллектуальным играм                   «Саровские умники»

Турнир по интеллектуальным играм «Саровские умники» (далее - турнир) проводится ежегодно.

Цель: поддержка и развитие системы образования в г. Сарове.
Задачи:

1. Стимулирование познавательной активности школьников.

2. Выявление талантливых школьников, их поддержка и поощрение.

3. Пропаганда и распространение интеллектуальных игровых технологий.

1. Общие положения

Учредители турнира:

Департамент образования Администрации г. Сарова;

МБОУ ДПОС «Методический центр».

Сроки проведения турнира:

Школьный этап: март.

Городской этап:  май.

Для соблюдения спортивного принципа и во избежание утечек школьный этап проходит одновременно во всех образовательных учреждениях.
2. Участники турнира

Участниками турнира являются школьники общеобразовательных учреждений по двум категориям: 1 – ученики 8 – 9-х классов; 2 – ученики 10-х классов.

3. Механизм проведения турнира

Для участия в школьном этапе формируются команды от классов соответствующих параллелей по 6 человек в каждой. Возможно участие более одной команды от каждого класса.

Школьный этап проводится в два тура в общеобразовательных учреждениях города. Каждый тур включает в себя 15 вопросов. Запечатанные конверты с вопросами и ответами для проведения отборочного этапа председатели жюри образовательных учреждений получают за сутки до проведения туров в МБОУ ДПОС «Методический центр». Вскрытие конвертов происходит непосредственно в начале игры в присутствии участников.

Чемпионы образовательных учреждений определяются в двух возрастных категориях: ученики 8-9 классов – младшая и ученики 10-11 классов – старшая. Игры проводятся одновременно по одним и тем же вопросам, но зачет ведется по разным категориям. В результате в каждой возрастной категории определится чемпион школы.

Чемпионы образовательных учреждений проведут между собой финальную игру на городском этапе.

Оборудование для проведения школьных туров: секундомер или часы с хорошей секундной стрелкой для отсчета времени и, по возможности, микрофон с динамиками; столы и стулья для команд и членов жюри, бумага для записи и ручки, карточки для ответов (по 15 для каждой команды).На карточке должны быть обозначены: название команды, номер вопроса и пространство для ответа (образец – приложение 1).

Ход турнира обеспечивают: ведущий, жюри (3 человека), "сборщик" ответов.

За три дня до проведения I тура 8 – 10-е классы выставляют команды по шесть человек в каждой. Допустимо организовывать сборные команды из разных классов одной параллели.

В назначенное время команды регистрируются: подается листок, в котором указаны название команды, девиз, имена и фамилии игроков, их класс, выделен капитан. Желательным условием для команды является наличие эмблемы.

Перед игрой (непосредственно или заранее) учащихся целесообразно ознакомить с техникой игры.

Для членов жюри ответы снабжены указаниями по "зачету" правильного ответа командам. Если их нет, то ответ должен совпадать с авторским.

Правила игры (учащихся знакомят перед каждой игрой)

Ведущий медленно и четко один раз читает вопрос. Команды в течение одной минуты обсуждают вопрос и ищут на него ответ. Через 50 секунд ведущий предупреждает, что осталось 10 секунд. После истечения одной минуты команды записывают ответы на карточках и отдают их специально назначенным "сборщикам". Команды, просрочившие сдачу ответа, очка не получают.

После приема всех ответов ведущий зачитывает правильный ответ (и комментарий, если он есть).

Победителем (чемпионом) в своей возрастной группе становится команда, которая дала наибольшее число правильных ответов (для чемпионатов образовательных учреждений – в сумме по двум турам). Если у нескольких команд этот показатель равный, то для таких команд задаются дополнительные вопросы – это так называемая "перестрелка". Вопросы для «перестрелки» образовательные учреждения готовят самостоятельно. Команды, ответившие на очередной дополнительный вопрос неправильно (не ответившие совсем) выбывают из "перестрелки". И так до того, пока не останется одна команда (в исключительных случаях, когда заканчивается пакет дополнительных вопросов, чемпионский титул делится).

Примечание: финальный городской турнир чемпионов проводится по тем же правилам, только в нем определяется не чемпион, а 8 (по 4 от каждой возрастной группы) команд для участия в суперфинале. И правило "перестрелки" действует для определения этих 4 команд.

Порядок подведения итогов

Специально назначенное жюри обрабатывает ответы и заносит результаты в протокол (приложение 2). "+" в протоколе означает, что ответ правильный, " – " – неправильный. В конце I тура подводится промежуточный итог, а по окончании двух туров - общий.

Протокол итогов I тура чемпионата школы хранится в условиях, исключающих потери и корректировки. По окончании двух туров протоколы сдаются в МБОУ ДПОС «Методический центр».

Победители школьного этапа награждаются дипломами и сувенирами образовательного учреждения.

Победители финала награждаются дипломами Департамента образования.

Победители суперфинала награждаются дипломами и подарками журнала «Знание - сила».

Краткие объяснения по технике игры (довести до учащихся)

Вопрос нужно слушать внимательно. Следует объяснить участникам, что вопрос или хотя бы его ключевые слова, основную информацию лучше записать – это помогает при поиске ответа. Также нужно записать и форму вопроса (что именно спрашивают: фамилию, название или что-то иное, но конкретное), чтобы не забыть в процессе обсуждения, на какой, собственно, вопрос нужно отвечать.

В каждом вопросе есть необходимая для ответа информация, если сложить ее с общими знаниями, усвоенными, в том числе, и в школе. Эту информацию нужно вычленить, выделить особые слова, значимые с информационной точки зрения. За эту информацию и нужно тянуть, как за кончик веревочки, разматывать клубок имеющихся знаний.

Самый популярный пример по "технике игры" (рассказать можно предварительно, а можно и перед самой игрой): если вам задан вопрос "Какую звезду лучше всего видно ясным июльским днем на широте Сарова?", то не нужно перечислять все знакомые вам звезды: Сириус, Вега и т.п. Нужно обратить внимание на слово "днем" в вопросе и представить себе небосклон ясным июльским днем. Что там ярче всего светит? А когда сообразите, что звезды могут выглядеть и не маленькими, то ответ очевиден: Солнце – это ведь тоже звезда.

Вот так необходимо подходить к поиску ответов и на другие вопросы.

Приложение 1

Образец карточки для ответа

	Название команды:

______________________

	Ответ

	Вопрос №_____

Приложение 2

ПРОТОКОЛ (ОБРАЗЕЦ)
I тура отборочного этапа турнира по интеллектуальным играм «Саровские умники»

среди учащихся МОУ СОШ № ______

Дата проведения: 22 апреля 2009 г.

Жюри: председатель - ___________________,

  члены: _______________________________________________________________ .

Ответы на вопросы

	№ вопроса
	Младшая группа
	Старшая группа

	Команда

_______
	Команда

_______
	Команда

________
	Команда

________
	Команда

________
	Команда

________
	Команда

________

	1
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	3
	+
	+
	+
	-
	-
	+
	+

	4
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	-

	5
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	6
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	+

	7
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	8
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	9
	+
	-
	+
	+
	+
	+
	+

	10
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	+

	11
	+
	+
	-
	+
	+
	+
	+

	12
	+
	-
	+
	+
	-
	+
	+

	13
	+
	+
	-
	+
	+
	+
	+

	14
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	+

	15
	+
	+
	-
	+
	+
	+
	+

	ИТОГО
	15
	13
	12
	14
	10
	15
	14

Председатель жюри

____________________________

          (ФИО)

Члены жюри:

____________________________

          (ФИО)

____________________________

          (ФИО)

ПРОТОКОЛ (ОБРАЗЕЦ)
II тура отборочного этапа турнира по интеллектуальным играм «Саровские умники»

среди учащихся МОУ СОШ № ______

Дата проведения: 25 апреля 2009 г.

Жюри: председатель - ___________________,

  члены: _______________________________________________________________ .

Ответы на вопросы

	№ вопроса
	Младшая группа
	Старшая группа

	Команда

_______
	Команда

_______
	Команда

________
	Команда

________
	Команда

________
	Команда

________
	Команда

________

	1
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	3
	+
	+
	+
	-
	-
	+
	+

	4
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	-

	5
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	6
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	+

	7
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	8
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	9
	+
	-
	+
	-
	+
	+
	+

	10
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	+

	11
	+
	+
	-
	-
	+
	-
	+

	12
	+
	-
	+
	-
	-
	+
	+

	13
	+
	+
	-
	-
	+
	+
	+

	14
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	+

	15
	-
	-
	-
	+
	+
	+
	+

	ИТОГО
	14
	12
	12
	10
	10
	14
	14

По итогам двух туров определены победители – участники финала:

	По младшей возрастной группе – команда ___ класса (название)
	По старшей возрастной группе – команда ___ класса (название)

	Состав команды (ФИ учеников):

капитан - _____________________________

члены: _______________________________

            _______________________________

            _______________________________

            _______________________________

            _______________________________

	Состав команды (ФИ учеников):

капитан - _____________________________

члены: _______________________________

            _______________________________

            _______________________________

            _______________________________

            _______________________________

Председатель жюри

____________________________

          (ФИО)

Члены жюри:

____________________________

          (ФИО)

____________________________

          (ФИО)

Об утверждении  Положения о городском турнире по интеллектуальным играм «Саровские умники»